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Abstrakt

VLIV KOUŘENÍ NA FARMAKODYNAMIKU A FARMAKOKINETIKU LÉČIV II.

Autor: Mgr. Adéla Michalíková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Fakulta sociální a klinické

farmacie

Úvod: Interakce mezi kouřením a působením některých léčiv může významně ovlivnit

farmakoterapii a může se projevit např. snížením terapeutického účinku nebo výskytem

nežádoucích účinků.

Cíl: Cílem diplomové práce bylo v rámci literární rešerše popsat a shrnout poznatky

týkající se interakce mezi kouřením a vybranými léčivy.

Metodika: V diplomové práci byly zdroje informací vyhledávány zejména pomocí

bibliografické databáze PubMed a dále pomocí webového vyhledávače Google Scholar.

Jako klíčová slova pro vyhledávání byly použity konkrétně termíny „smoking“, „drug‘s

interaction“, „pharmacokinetics“, „pharmacodynamics“ a jednotlivé skupiny léčiv

interagující s kouřením. Klíčová slova byla zadávána buď jednotlivě nebo v kombinacích.

Z článků byly vybrány studie, které nejvíce souvisely s danou problematikou. Z knižních

zdrojů byla pro vyhledávání lékových interakcí s kouřením použita publikace Stockley’s

drug interaction.

Výsledky: Z dostupné literatury vyplývá, že mechanismus interakce mezi kouřením a

léčivy je z větší části na úrovni farmakokinetické, a to zejména zvýšením metabolismu

léčiv indukcí cytochromu CYP1A2. Farmakodynamické interakce jsou vysvětlovány

působením nikotinu na periferní i centrální nervový systém. Tyto mechanismy interakcí

a související pozorované efekty v těle, jsou uvedeny v souhrnné tabulce v praktické části

diplomové práce.

Závěr: U každého pacienta by měly být zhodnoceny individuálně interakce veškerých

podávaných léčiv. V úvahu by se měl brát především aktuální zdravotní stav, velikost
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dávky léčiv, typy medikace a další faktory, mezi něž je řazen například i kuřácký status.

Je důležité pravidelné sledování údajů o kouření a rozsahu spotřeby cigaret, jež umožňuje

úpravu dávkování určitých léčiv.

Klíčová slova: kouření, farmakokinetika, farmakodynamika, cytochrom, nikotin,

polycyklické aromatické uhlovodíky
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Abstract

INFLUENCE OF SMOKING ON DRUG’S PHARMACODYNAMICS AND

PHARMACOKINETICS II

Author: Mgr. Adéla Michalíková

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social and

Clinical Pharmacy

Introduction: The interaction between smoking cigarettes and using some types of drugs

can significantly affect pharmacotherapy. For example, reducing of therapeutic effect or

occurrence of side effects can be caused by smoking cigarettes.

Aims: The aim of the study was to describe and summarize information about interaction

between smoking and selected drugs.

Methods: Sources were searched by bibliographic database such as PubMed and by web-

search engine Google Scholar, in this diploma thesis. Examples of searched keywords are

„smoking“, „drug‘s interaction“, „pharmacokinetics“, „pharmacodynamics“ etc.

Keywords were entered individually or in combination. The most related articles were

chosen for this thesis. From book sources, Stockley's drug interaction was used to search

about information of drug’s interactions with smoking.

Results: The available literature indicates that the mechanism of the interaction between

smoking and drugs is largely at the pharmacokinetic level, in particular by increasing drug

metabolism by induction of cytochrome CYP1A2. Pharmacodynamic interactions are

explained by the action of nicotine on the peripheral and central nervous systems. These

mechanisms of interactions and related observed effects in the body are listed in a

summary table in the practical part of the thesis.

Conclusion: Individual interactions of medication should be evaluated for each patient.

Actual health condition, dose of medication, type of drugs and other factors, which

includes smoking status should be considered. It is important to observe the level of
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addiction to smoking cigarette and the number of smoked cigarettes per day. Observing

of these factors leads to adjustment of certain medication dosage.

Key words: smoking, pharmacokinetics, pharmacodynamics, cytochrome, nicotine,

polycyclic aromatic hydrocarbons
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1 Úvod a cíl práce

Užívání tabákových výrobků je považováno za jedno z nejzávažnějších, avšak

preventabilních příčin úmrtí. Kouření tabáku se řadí mezi jednu z největších výzev pro

veřejné zdravotnictví [1]. Kromě toho, že kouření negativně ovlivňuje zdraví člověka,

mohou mít některé složky tabákového kouře vliv na farmakokinetiku

či farmakodynamiku léčiv.

Cigaretový kouř obsahuje širokou škálu látek přes těžké kovy, toxické plyny,

nitrosaminy, až po alkaloid nikotin, který je zodpovědný za návykovost.

Farmakodynamické interakce tabákového kouře jsou vyvolány zejména právě nikotinem.

Nikotin je agonistou při přenosu podráždění v sympatických i parasympatických

vegetativních gangliích. Způsobuje uvolňování katecholaminů ve dřeni nadledvin a má

stimulační působení na centrální nervový systém. Centrální i periferní působení nikotinu

se může projevit například snížením účinků benzodiazepinů či betablokátorů [2].

Mezi další složky, které hrají významnou roli v interakci s léčivy patří polycyklické

aromatické uhlovodíky, jež se řadí mezi karcinogeny a ovlivňují zejména

farmakokinetiku některých léčiv. Působí v lidském těle jako induktory enzymů

cytochromu P450, pomocí kterého je metabolizována velká část léčiv a tím zvyšují

rychlost biotransformace. Jedním z těchto enzymů je cytochrom CYP1A2, přes který jsou

metabolizovány léčiva například ze skupiny antidepresiv, či antipsychotik [2].

Teoretická část diplomové práce je věnována úvodu do dané problematiky. Zahrnuje

kapitoly, které popisují historii tabákových výrobků dále legislativu a prevalenci kouření

v České republice. Jsou zde popsány i významné složky tabákových výrobků. Následují

kapitoly, kde jsou shrnuty základní poznatky týkající se farmakokinetiky

a farmakodynamiky ve vztahu ke kouření. Praktická část diplomové práce je věnována

konkrétním interakcím jednotlivých látek nebo skupiny léčiv s kouřením. Tato kapitola

obsahuje souhrnnou tabulku, kde jsou přehledně uvedeny mechanismy interakce, efekty,

jakým působí tyto interakce v těle kuřáků a případné doporučení, pokud byly v literatuře

tyto informace dostupné.

Cílem této diplomové práce bylo v rámci literární rešerše shrnout poznatky týkající

se vlivu kouření cigaret na farmakokinetiku a farmakodynamiku vybraných léčiv.

12

2 Teoretická část

2.1 Tabákové výrobky

2.1.1 Historie tabáku

Tabák je rostlina z čeledi lilkovitých (Solanaceae). Nejrozšířenějšími druhy této

rostliny je tabák virginský (Nicotiana tabacum) a tabák selský (Nicotiana rustica),

přičemž oba druhy mají svůj původ v Jižní a Střední Americe. Tabák virginský je

zobrazen na obrázku 1.

Obrázek 1 Tábák virginský (Nicotiana tabacum) [3]

První známky o tabáku pochází již z doby Mayské civilizace, kdy byl používán při

náboženských rituálech již kolem roku 500 n.l. Ještě předtím než Kryštof Kolumbus roku
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1492 připlul se svými loděmi k břehům Nového světa, byl už tabák rozšířen napříč celým

americkým kontinentem, a to i včetně Kuby [4]. Pravděpodobně nejstarším způsoben,

jakým byl tabák užíván, bylo jeho šňupání, protože šňupací nástroje patří mezi nejstarší

artefakty, které byly v souvislosti s tabákem nalezeny. Tabák však nebyl jen šňupán

či kouřen, ale také žvýkán, byl popíjen ve formě čaje, natírán po těle (pro usmrcení vší

a jiných parazitů), přidával se do očních kapek a klystýrů. V medicíně se využívaly jeho

analgetické a antiseptické vlastnosti [5].

První Evropané, kteří se poprvé setkali s tabákem, byli právě členové Kolumbovy

výpravy. Jedním z nich byl Rodrigo de Jerez, který je považován za prvního Evropana,

který tabák kouřil. Po návratu do Španělska byl však za kouření na veřejnosti uvězněn

španělskou inkvizicí a ve vězení strávil tři roky. Tehdejší církev totiž v kouření spatřovala

spojitost s ďáblem. Lidé si však mysleli, že tabák má jisté léčivé vlastnosti, což umožnilo


[…]


aktuálnější a rozsáhlejší klinické studie, které by rozšířily poznatky o dané problematice.

Významný vliv kouření byl pozorován na metabolismu léčiv ze skupiny atypických

antipsychotik, kterými jsou např. klozapin a olanzapin. U pacientů kuřáků, bylo sledováno

potlačení působení léčiva. Klinické studie uvádějí téměř poloviční koncentraci léku

olanzapin a klozapin v krevním séru kuřáků oproti nekuřákům [88]. Z dalších odborných

studií bylo zjištěno, že většina pacientů trpících depresemi či psychotickými onemocněními

patří mezi kuřáky [77]. Účinek většiny léčiv metabolizovaných přes cytochromy je ovlivněn

přítomností polycyklických aromatických uhlovodíků v cigaretovém kouři. Mezi další

významná léčiva ovlivňována polycyklickými aromatickými uhlovodíky, které zrychlují

metabolismus léčiva, a tak snižují jeho účinek patří například warfarin a teofylin.

Další z významných látek obsažených v cigaretovém kouři je nikotin, u nějž byl

pozorován vliv na farmakodynamiku léčiv. Negativní účinek nikotinu byl především

pozorován u -blokátorů, kde bylo zjištěno snížení jejich antihypertenzního

a antiarytmického účinku [61]. Další hojně užívanou skupinou léčiv, která je ovlivněna

nikotinem je hormonální antikoncepce. U žen užívajících kombinovanou hormonální

antikoncepci a antikoncepci na bázi estrogenů byl pozorován rychlejší metabolismus

nikotinu [92]. Ženy kuřačky, užívající hormonální antikoncepci jsou rizikovou skupinou,

u které se mohou častěji objevovat kardiovaskulární onemocnění a krevní sraženiny, dochází
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k synergii individuálních účinků cigaret a kontraceptiv. Benzodiazepiny, které patří

do skupiny sedativ, jsou farmakodynamicky ovlivněny nikotinem, který má protichůdný

efekt a je tak jejich sedativní účinek u pacientů – kuřáků snížen [61].

Ze zjištěných informací ohledně působení kouření na farmakokinetiku

a farmakodynamiku vybraných skupin léčiv vyplývá, že ve většině případů je doporučeno

zvýšit dávku daného léčiva u pacientů kuřáků, aby bylo dosaženo efektivní léčby. Závěrem

je potřeba zmínit, že je důležité stále sledovat stav pacienta a jeho vztah ke kouření.

Zanechání kouření, ale i postupné snižovaní počtu vykouřených cigaret může způsobit

zvýšení účinku léčiv, a tedy vyšší naordinovaná dávka může mít neblahý efekt na pacientovo

zdraví a stav.
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5 Závěr

Tato diplomová práce rešeršní povahy měla za cíl shrnout dosavadní poznatky o vlivu

kouření na léčiva.

Farmakokinetiku léčiv ovlivňují zejména polycyklické aromatické uhlovodíky, které

jsou v tabákovém kouři obsaženy. Jejich mechanismus interakce spočívá v indukci jaterního

cytochromu P450, přes který je odbourávána většina léčiv.

Farmakokinetické interakce byly popsány mezi kouřením a látkami ze skupiny

antipsychotik dále s warfarinem, či teofylinem aj.

Farmakodynamika léčiv je ovlivněna zejména nikotinem, který působí jak na periferii,

ve dřeni nadledvin, tak na centrální nervový systém, svým stimulačním působením.

Farmakodynamické interakce byly popsány mezi kouřením a léčivy ze skupin

benzodiazepinů, opioidů či -blokátorů.

Jelikož kouření vede především k potlačení účinnosti léčiv, měl by být u každého

pacienta bedlivě sledován vztah ke kouření. Na změnu tohoto statusu by mělo být případně

reagováno úpravou medikace, a to především změnou velikosti dávky léčiva.
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Seznam použitých zkratek

ACE angiotenzin konvertující enzym (angiotensin-converting enzyme)

ADME souhrnná zkratka pro absorpci, distribuci, metabolismus a exkreci (absorption,

distribution, metabolism, excretion)

ADP adenosin difosfát (adenosine diphosphate)

AHC aryl uhlovodíkový receptor (aryl hydrocarbon receptor)

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

BA biologická dostupnost (bioavailability)

C/D poměr koncentrace/dávka (concentration/dosage)

CNS centrální nervový systém (central nervous system)

CYP cytochrom P (cytochrome P)

DRP lékový problém (drug related problem)

FEV1 objem vzduchu, který je vydechnutý při usilovném výdechu za první sekundu

(forced expiratory volume)

GABA kyselina gama-aminomáselná (gamma-aminobutyric acid)

HEB hematoencefalická bariéra (hemato-encephalitic barrier)

INR mezinárodní normalizovaný poměr (international normalized ratio)

ISA vlastní sympatomimetická aktivita (intrinsic sympathomimetic activity)

ke eliminační konstanta (elimination rate constant)

MESH termín pro vyhledávání v databázi PubMed (medical subject headings)

NaSSA noradrenergní a specifická serotoninergní antidepresiva (noradrenergic

specific serotoninergic antidepressant)

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky (polycyclic aromatic hydrocarbon)

PEF nejvyšší rychlost na vrcholu usilovného výdechu (peak expiratory flow)

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty (negative decimal

logarithm of dissociation constant)

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (serotonin –

norepinefrine reuptake inhibitors)

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (selective serotonin

reuptake inhibitors)

t1/2 biologický poločas (biological half-life)
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UDP uridin difosfát (uridine diphosphate)

Vd distribuční objem (volume of distribution)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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