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Rozsah práce: počet stran: 82, počet obrázků: 14, počet tabulek: 3, počet citací: 101

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: velmi dobrá
b) Odborná úroveň zpracování: dobrá
c) Přehlednost a srozumitelnost textu: dobrá
d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá
e) Splnění cílů práce: dobré
f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: dobré
g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): dobrá
h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): dobrá

Případné poznámky k hodnocení: Název práce se neshoduje se zadáním práce v SISu,
nutno opravit. Práce obsahuje poměrně mnoho gramatických a stylistických chyb. V práci
nacházím značnou terminologická nekázeň. V textu se objevuje nemalé množství velmi
diskutabilních tvrzení. Zvolené zkratky jsou používány nahodile. Tabulky a obrázky nejsou
číslovány chronologicky a navíc některá čísla chybí. Dále schází seznamy tabulek a obrázků.
Tabulka č. 3 byla zvolena velmi nešťastně (nepřehlednost). Postrádám jasně popsanou
metodiku rešerše, např. není zřejmé, jakým způsobem byla vybrána v práci diskutovaná
léčiva, řada důležitých interakcí cigaretového kouře a léčiv v práci schází. Pozornost by měla
být věnována zejména dnes používaným léčivům. Kapitoly charakterizující vliv kouření na
jednotlivá léčiva nebyly napsány jednotným způsobem. Nezřídka schází vysvětlení
pravděpodobného mechanizmu interakce léčivo a cigaretový kouř. Diskuze je poměrně
stručná a nedostatečně diskutuje získané výsledky (poznatky). Citovaná literatura byla
očíslována, ale číslování neodpovídá pořadí v textu.

Dotazy a připomínky:
1. Na základě čeho usuzujete, že lékové interakce na úrovni absorpce jsou méně významné
než na úrovni metabolismu?
2. Popište management vlivu cigaretového kouře na erlotinib a zolmitriptan.
3. Popište vliv kouření na theofylin, získané poznatky přeneste do klinické praxe.
4. Shrňte klinicky relevantní lékové interakce dnes používaných léčiv a cigaretového kouře.
5. Jakým způsobem lze u pacienta monitorovat efekt betablokátorů?
Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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